
Č1.: svslzol3/008469-H

NARIZENI
Státní veterinární správy

Krajská veterinrární správa Státrrí veterinární správy pro Královéhradec\ý kraj (dále jen KVSSVS-$
jako věoně a místně příslušný správní orgrín podle ustanovení $ 49 odst. 1 písm. o) zríkona
č'. |6611999 Sb., o veteriniírní péči a o zrrrěně někteýh souvisejících ziíkonů (dále jen ..veteriniírní
zákon.o), ve anění pozdějších předpisů, v souladu s $ 15 odst. t, $ 54 odst. 1, odst. 2 písm. a) a odst. 3
a $ 76 odst. 3 písm. a) veterinrírního ziíkonanařimje tato

mimořádná veterinární opatření
přiýskytuakz'amezeníšířenínebezpečnénákazy

varroázy včel

v chovech věel na katastrálních územích Královéhradeckóho kraje.

člr
ZátHradni ustanovení

Toto nďízení je zívazné pro všechny chovatele věel ve všech katasfuá|ních územích
Královéhradeckého kraje, organiz,ované i neorganizované v Českém svazu věelařů, o's. (diíle jen
Čsvl.

Čl.z
Poučení o nlkaze

Yarroť,za věe| je nebezpečná nákaza způsobená roztoěem Varroa destructor. Roáoč napadá věe|í plod
- nejčastěji truběí, na kÍerém se rozmnožuje, a rovněŽ dospělé včely. Roáoě může b;it přenašečem
viroqých, bakteriálních a plísňovych onemocnění vče| a vče|ího p|odu. Nákaza se šíří nakaženými
trubci, věelami, roji a loupežením zdravých včel v nemocných včelstvech. Pokud není včelstvo léěeno
účinnými prosťedky, způsobuje roztoě úhyn včelstva.

čt. s
Diagnostika

Diagnóza se stanoví na zríkladě:
a) |aboratorního lyšetření spadu, mě|i a včel
b) klinického vyšetření zejména zavíěkovaného trubčího plodu

čt. l
Léěebné ošetřování vče|stev

(l) odstranění roztoěů v ohniscích nákazy při zjištění nad|imitního počtu roztoěů ve vzorcích zimní
měli, tj. při ná|ezu více než 3 samiček roztoče Varroa destructor v průměru na l věelstvo se použije
emulze přípravku M.l AER 240 mým| koncentnít k nr{těru víěek plodu (najednou ne větší plochu než
10 dm,) spojené s fumigací pffpravkem VARIDOL l25 mýmlroztok NEBO dvě ošefiení přípravkem
VARIDOL 125 mým| roztok v interva|u l0 dní. Léčebné ošetření vče|stev musí bý provedeno
nejpozději do 15. dubna 2013.

Stránka 1 z 5 SVS/20I3/00E469.H



(2) omezování populace roztočů v plodovém období jaru acelého léta při venkovních teplotích
nad 20 oC použitím přípravku FORMIDOL destičky. Techniku aplikace pffpravku je ťeba vyzkoušet
a zv|ádnout, aby se neprojevily některéjeho negativní vedlejší účinky.

(3) Při používání chemichých přípravků k léěebnému ošetřování věe|stev musí být vždy dodržen
návod k použití pffpravku přesně podle pokynů výrobce pffpravku. ošeťení včelstev chemic\ými
přípravky (kromě odparných desek s kyselinou mravenčí . FORMIDOL destiěky a přípravků nabáni
thymolu) do ukoněení odběru medu (medobraní) nebo v j iných termínech , než v nďízení stanovených,
je zakázáno.

(4) Léčebné ošeťování včelstev chemích.ými přípravky podle článku 4, odst. 1 se provádí ve stejném
termínu a na celém katastrrílním území obce včetně jejích mísfuiích částí.

Čt. s
Opatření v ohnisku náů<ary

(1) ohniskem niů<azy se vymezuje stanoviště včelstev, kde byla při vyšeťení vzorků zimní měli
v příslušném kalendrířním roce 4iištěna přítomnost více jak 3 samiěek roztoěe Varroa destructor
v průměru na jedno včelstvo.

(2) Semamy ohnisek nákazy jsou-k dispozici na všech místrě příslušných okresních pracovištích
Kvssvs-H a rovněž ve všech Zo csv v Královéhradeckém kraji.

(3) V ohniscich nákazy provedou chovatelé věel léěebné ošeťení všech sqých včelstev na starrovišti
postupem podle ělrínku 4, odst. 1 NÁTERPLoDU, FIJMIGACE) nebo odsi. z (FoRMIDoL).

čt. o
opatření v ochranném pásmu

(1) Výsledky vyšefrení zimní měli 2013 v regionu Královéhradeckého kraje prokázaly stále trvající
vysokou promořenost stanovišť věe|, proto se vymezuje ochranné pásmo se stejnou nákazovou situací
na všech katashálních uzemí Královéhradeckého kraje'

(2) výsledky vyšetření zimní mě|ijsou k dispozici na všech místně přís|ušných okresních pracovištích
KVSSVS.H a rovněž ve všech Zo ČSV v Královéhradeckém kraji.

(3) Ikajská veterinární správa Strátní veterinrímí správy pro Královéhradecký kraj povolí na zák|adě
odůvodněné Žrídosti provést ošetfuní včelstev podle člrínku 4, ďst. t NÁTĚR PLODU, FUMIGACE)
i na stanovištích věelstev v ochranném pásmu, kde byla při vyšetření zimní měli v roce 2013 zjištěna
přítomnost l a více samiček roztoěe Varroa destructor v pruměru na l včelsfvo.

(4) Všem chovatelům včel, kÍeff mají regisfuovanífrla|á stanoviště svrých včelstev na území okresu,
ve kterém bylo při vyšetření vzorků zimní měli v roce 2013 zjištěno naENĚ wnŽ zsN registrovaných
stanovišť bezná|eza roztoěe (tj. s nálezem : 0) se nařizuje provést léčebné ošetření všech sqých
vče|stev na stanovištích postupem podle č|ánku 4, odst. t 6ÁrĚn PLODU, FUMIGACE) nebo 2
(FORMIDOL). Seznam těchto okresů je součástí Přílohy ě.1 tohoto nďízení. opatření se neýká
stanoviš{ kde nebyli qiištěni ž&dnírcztoěi (nálen0).

(5) Při zhoršené ni{kazové situacije chovatel povinen zajistit léčebné ošetření věelstev postupem podle
článku 4, odst.2 tohoto naÍízení GORMIDOL).

Stránka 2 z 5 SVS/20l3l008469.H



Čt. z
Trvalé přemístění věe|stev

(1) Přemístění vče|stev z ohniska nákazy vymezeného pod|e článku 5, odst. l bez jejich předchozího
léčebného ošetření podle článku 4, odst. 1 nebo 2 je zakánána.

(2) Trvalé přemístění včelstev se povoluje pouze do oblastí se stejnou nebo horší niíkazoJou situací
za dodrŽeni těchto podmínek:
a) jde o přemístění mimo období nařízeného vyšetření nebo léčebného ošetřerrí
b) jedná se o věelstva, která byla prokazatelně vyšetřena a v případě potřeby i prokazatelně léěebně
ošeřena v souladu s ochrannými azda|áxacími opaťeními uvedeqými v tomto naÍízení,

(3) Mají.li bý věe|stva přemístěna mimo území Krá|ovéhradeckého kraje, musí bý při přemísťování
doprovázena veterinárním osvědčením vystaÝeným místně přís|ušným pracovištěm KVssVs.H.

čt. s
Přemístění věelstev koěováním

(1) Přemístění věelstev z ohniska nikazy vymezeného podle člránku 5, odst. 1 bez jejich předchozího
|éčebného ošetření pod|e ě|ánku 4, odst. 1 nebo 2 je zakáuáno,

(2) Chovatelům se nďizuje provést preventivní léčebné ošeťení kočujících věelstev postupem podle
ělánku 4, odst. 2 tohoto naÍízení vždy při změně koěovného stanoviště.

Čt. q
Přtmístnování matek a doprovodných věel

(l) Přemístění matek a doprovodných věel s ohledem na varroázu může bý povoleno po vyšetření
a případném léčebném ošetření věelstva provedeném v souladu s ochrannými a zdolávacími
opatřeními uvedenými v tomto nďízení.

(2) Přemísťování vajíček a otevřených mateěníků nepodléhá žádnému omezení.

Čl ro
Dezinfekce v ohniscích nó|rary

(1) Před provedením dezinfekce se provede mechanická očista úlů, plástů bez plodu, věelďských
potřeb a pomůcek' Uly a plásty bez plodu jsou použitelné za 70 dnů po provedené dezinfekci.

(2) V případě úhynu nebo likvidace včelstva v důsledku varro@ musí b;it pltísty s plodem přetaveny
na vosk,

čl tr
Zv|áštní opatření

(1) V případě včelstev, která nebyla vyšeťena a léčebně ošetřena na zríkladě naÍneých ochranných
azdo|ixacích opatření a v souladu s nimi, anebo která byla přemístěna do Kn{lovéhradeckóho kraje
bez souhlasu Ikajské veterinární správy Státní veterinámí správy pro Královéhradec\ý kraj' nďídí
KVSSVS.H (kromě udělení pokuý) mimořádná veterinární opatření, spočívající v

a) odběru vzorků a jejich vyšetření na varroázu na nríklady chovatele včel,
b) provedení léčebného ošetření včelstva na náklady chovatele včel'

Není-li moáto provést léčebné ošetření váledem k roční době nebo nrákazoqým důvodům' anebo
mohla-li by bý tato věe|stva nebezpeěným zdrojem nátkazy, nařídí utracení těchto včelstev.

sfáÍ'ka 3 z 5 SVS/20l3l008469.H



čl rz
Sankce

(I) Zanesplnění nebo porušení povinností vyplývajících z těchto mimořádných veterinárních opatření
může správní orgán podle $ 7 | nebo $ 72 veterinárního zákona uložit pokutu až do qýše:

a) 50 000,. Kč' jde.li o szickou osobu,
b) 2 000 000,. Kě' jde-li o prárnrickou osobu nebo podnikající fuzickou osobu.

čt. rr
Zrušovací opatření

Mimořádná veterinární opatfuní vyh|ášená V Nařízení Krajské veterinární správy Státní veterinární
správy pro Královéhradec[ý kraj čj.SVS|1868/20I2-KVSH ze dne 7,3.20|2 se ukoněují a toto
našiz"eni se zrušuje.

Člu
S polečná a záv ěrečná ustanovení

Toto nďízení státní veterinární správy nabývá podle ustanovení $ 76 odst. 3 písm. a) veterinárního
zákona platnosti a účinnosti dnem jeho vyhlrášení; za den jeho vyhlášení se považuje den jeho
vyvěšení na uřední desce Krajského ďadu Knílovéhradeckého laaje a všech obecních úřadů, jejichž
území se ýká.

V řkadci Krrilové dne22.3.2013

otisk úředního razitka

MVDnBlanka Karešovó
ředitelka l&ajské veterinární správy

stáfu í veterinární správy
pro Krá|ovéhradecký kraj

elektronicky podepsáno

Vyvěšeno na úřední desce dne.{I.?.,#,r.Q.. Sejmuto dne

Sffinka 4 z 5 SVS/2013/008469-H



Příloha č. 1: Výsledky vyšeťení zimní měli v roo9 2013 v ohesech, ve ktorých podíl registovaných

stanovišť včel bez nálezu ro utďe Ílarroa destnrctor nedosáhl mnořsM 25 7o stanovišť

Okres Podí| stanovišt'

bez niilezu

Jičín 23to/o

Strfurka5 z 5 SVS/2013/0084ó9.H


